

## Od redakcji

Oddajemy w ręce Czytelników numer podwójny, który poświęcony jest refleksji nad współczesnymi tendencjami dokonującymi się w dwóch sferach. Mamy na myśli po pierwsze dziedzinę ekonomii i jej teorii, która pod wpływem dokonujących się zjawisk i procesów od dłuższego czasu bardzo ostrożnie zaczęła odchodzić od tradycyjnego, podstawowego jej paradygmatu, który był zbudowany na pojęciu *homo oeconomicus*<sup>1</sup>. Za przykład posłużyć może choćby przyznanie nagrody Nobla z dziedziny ekonomii tego rodzaju naukowcom, których prace świadczą o przesunięciu się priorytetów także wśród członków kapituły tej nagrody. Nie ulega wątpliwości, że przekonania chrześcijańskie, wyrażające się m.in. w nauczaniu Kościoła katolickiego, wielokrotnie podkreślały wielowymiarowość zarówno człowieka, jak i samego procesu gospodarowania. Ważną rolę w rozwoju nowej świadomości ekonomicznej odegrał światowy kryzys finansowy, jakże dotkliwie uaoaczniając zagrożenia płynące z nieuwzględniania społecznego, kulturowego, a także politycznego wymiaru reguł rządzących gospodarką i społeczeństwami. Tą sferą problemów zajmują się w numerze Aniela Dylus oraz dominikanie Marcin Lisak i Maciej Zięba.

Drugim tematem jest zagadnienie relacji między Kościołem i państwem. Rozwój cywilizacyjny i gospodarczy postawił bardzo jaskrawo kwestię sposobu ułożenia tych stosunków w taki sposób, by przyczyniały się do rozwoju jednostek i wspólnot w ich zróżnicowaniu, z zachowaniem podmiotowości i wolności. Jest przy tym czymś niezmiernie istotnym, by społeczeństwa mogły korzystać z mądrości Kościoła i chrześcijaństwa w zupełnie nowych warunkach społeczno-politycznych, przy czym mamy tu na myśli przede wszystkim procesy sekularyzacyjne, które zarówno zagrażają głębokiej wolności osoby ludzkiej, jak i stwarzają nowe szanse dla poważnej odnowy Kościoła z poszanowaniem dla tej wolności. O tych problemach traktują w swych tekstach ks. Piotr Burgoński i Sławomir Sowiński.

Jan Grosfeld

1 Zob. m.in. zbiór publikacji: J. Grosfeld (wybór, wstęp i red.), *Ponad ekonomią*, Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 1985, ss. 366.